РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕБЕРТИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
**********************************
с. Шеберта, ул.Трактовая, 2                                                                             тел.:8 (39557)  2-11-30

от 23 октября 2014 года № 97

 «Об утверждении муниципальной программы

«Содержание мест захоронения на территории

населенных пунктов  Шебертинского муниципального

образования  на 2015 год»»

                  Руководствуясь ст. ст. 14,35 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шебертинского муниципального образования, администрация Шебертинского муниципального образования  - администрация сельского поселения постановила:
            1. Утвердить муниципальную программу «Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов  Шебертинского муниципального образования  на 2015 год». (Приложение № 1)

2. Опубликовать  настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Вестник Шебертинского сельского поселения».

3. Настоящее постановление  вступает в силу с 01.01.2015 г.

Глава Шебертинского

муниципального образования                                                           В.А.Никулина

Приложение № 1
Муниципальная Программа

«Содержание мест захоронения на территории населенных пунктов

Шебертинского муниципального образования  на 2015 год»

Введение

Жизнь человека на Земле сопровождается непрерывной сменой поколений – таков непреложный закон природы. Похоронная культура является одной из древнейших форм социальной культуры, распространенной повсеместно. Места погребения всегда сопутствуют местам проживания человека.

Захоронение останков тел умерших проводится в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического и социального благополучия населения, сохранения физического и психического здоровья, поддержания нормального функционирования поселения.

Места погребения на территории Шебертинского  муниципального образования:

   по принадлежности – муниципальные;

            по обычаям – общественные.

 Содержание кладбищ в населенных пунктах Поселения возложены на администрацию Шебертинского муниципального образования.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

1.1.  Характеристика демографического потенциала муниципального  образования

         На сегодняшний день численность Шебертинского муниципального образования составляет 2046 человека, в 2003 году проживало – 2405 человек. За последние несколько лет на данной территории наблюдается естественная убыль и старение населения, хотя в последние годы наблюдается рост рождаемости. Основной состав населения – русские.
     Большой процент Шебертинского муниципального образования 25 % составляют  пенсионеры 19 % составляет население моложе трудоспособного возраста. Трудоспособное население составляет 56 %.

	№

п.п.
	Показатели    на 01.01.
	2012
	2013
	2014

	1.
	Численность постоянного населения,

чел.
	2180
	2046
	2023

                                   1.2.   Характеристика занятости населения

	№ п/п
	Показатели
	2009
	2010
	2011
	2015

	  1
	Численность работающих (занятых в экономике) чел

	583
	544
	509
	548

	  2
	Количество безработных чел.

	113
	109
	167
	161

	  3
	Количество пенсионеров

	695
	594
	590
	603

            1.3.     Состояние общественных кладбищ

 Территория кладбища -  это зона для захоронения.

На территории поселения находится 4 места захоронения:

	с. Шеберта

	в черте населенного пункта
	 за пределами населенного пункта

	1. Действующее кладбище

	п.Вершина

	1. Действующее кладбище

	д.Большеверстовск

	1. Действующее кладбище

	с.Даур

	1. Действующее кладбище

2. Основные цели и задачи программы

         Основной целью муниципальной Программы по содержанию мест захоронения на территории Шебертинского муниципального образования на 2015 год является:

       - выполнение санитарных и экологических требований по содержанию мест захоронения;

      - приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения, принятия мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

      - установка и ремонт ограды, памятных знаков;

      - уборка  и вывозка мусора с территорий кладбища.

       Основными задачами для достижения поставленных целей в рассматриваемом периоде являются:

            - погребение должно осуществляться в специально отведенных  местах;

- места погребения должны быть досягаемы для всех категорий пользователей;

- соблюдение интересов граждан в части выполнения их волеизъявления.

3. Система программных мероприятий и показателей

         3.1. Программой предусматриваются следующие виды и объемы работ:

          - текущий ремонт ограды действующего кладбища в с.Даур;

         - очистка территорий кладбищ от травы, засохших цветов и венков;

         - устройство мусорных ящиков.

         - текущий ремонт автомобильных дорог для подъезда к местам захоронения

3.2. Приоритетными направлениями муниципальной Программы является:

         - содержание в исправном состоянии ограды кладбищ.

3.3.  Показатели Программы приведены в таблице № 1.
4. Финансирование

 Общая сумма затрат на реализацию муниципальной Программы составляет 50,0 т. руб.

Финансирование программных мероприятий предусмотрено из средств местного бюджета.

Данная программа работ по сроку реализации является краткосрочной.

5. Механизм реализации программы

5.1 Сроки реализации

     программы  «Содержание мест захоронения на территории Шебертинского сельского поселения на 2015 год»

                                                                                                                                  Таблица 1

	№ п.п
	Наименование работ
	Ед. изм.

22

2015 год

	1.
	Капитальный ремонт:

	ограды действующего кладбища в с. Даур
	т. руб.
	13,0

	2.
	Очистка территорий кладбищ от травы, мусора
	т. руб.
	14,0

	3.
	Текущий ремонт автомобильных дорог для подъезда к местам захоронения
	т.руб.
	23,0

	ВСЕГО
	т. руб.
	50,0